Mircea PĂCURARIU — despre care un simplu mirean ca mine ce ar putea spune decît că sint atît de convingătoare (pentru oricine știe să citească... franțuzește) și că sint scrise cu atîtă sîngă românească — să-i mai invoc pe „antologarii” Petru Maior, Gh. Șincai ori filosoful Simion Bărnuțiu, cu al său *Discurs Românii și Ungurii*, rostit la 2/14 mai 1848 la Catedrala de la Blaj? — încît trebuie să ai „suflet de...” ca să nu te cutremuri și să nu-ți iubești credința bunilor și stră-bunilor tăi și să te chinii voiajorilor, lucrătorilor „papistași” de aiurea...

Fănuș Băileșteanu

# Elogiul „MIORIȚEI”

Pe cît de frumoasă, pe atît parcă de neadevărată, Miorița în versiunea lui V.